АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Сузунский район Новосибирская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2012

№ 73
О порядке проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов

в администрации Болтовского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации Болтовского сельсовета

2. Уполномоченным должностным лицом по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации Болтовского сельсовета назначить специалиста администрации Бойкову Н.М.

3. Постановление администрации Болтовского сельсовета от 28.05.2010 № 24 «Об утверждении положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Болтовского сельсовета» признать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном периодическом печатном издании «Болтовские новости».

Ио главы Болтовского сельсовета

     Н.М. Бойкова

Утвержден постановлением

Главы от 19.09.2012 №_73
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В АДМИНИСТРАЦИИ БОЛТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации Болтовского сельсовета, порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.

2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - антикоррупционная экспертиза) осуществляется в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов администрации Болтовского сельсовета (далее - администрация) проводится по поручению Главы Болтовского сельсовета.

II. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

5. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее по тексту – Методика).

6. Антикоррупционная экспертиза муниципального нормативного правового акта и проекта муниципального нормативного правового акта проводится в трехдневный срок со дня его получения уполномоченным должностным лицом администрации.

7. Выявленные в муниципальном  нормативном правовом акте и проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.

8. В заключении отражаются следующие сведения:

- ФИО и должность лица, проводившего антикоррупционную экспертизу;

- дата составления заключения;

- основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

- реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и наименование);

- перечень выявленных коррупциогенных факторов;

- предложения по устранению коррупциогенных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

9. Заключение подписывается уполномоченным должностным лицом администрации.

10. Заключение подлежит рассмотрению должностным лицом, подготовившим нормативный правовой акт или проект муниципального нормативного правового акта.

11. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

12. Повторная антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.

13. При отсутствии замечаний по проекту муниципального нормативного правового акта уполномоченное должностное лицо визирует лист согласования к проекту. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, соответствующий вывод отражается в заключении.

14. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, не прошедшие антикоррупционную экспертизу в соответствии с настоящим Положением, не передаются на подпись Главе Болтовского сельсовета.

III. Организация проведения независимой антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов

15. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, за счет собственных средств.

16. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, в том числе проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина лицо ответственное за подготовку проекта муниципального правового акта размещает тексты указанных проектов на официальном сайте администрации Болтовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

17. Независимая антикоррупционная экспертиза проекта муниципального нормативного правового акта проводится согласно Методике в течение семи рабочих дней после дня размещения соответствующего проекта муниципального нормативного правового акта на официальном сайте администрации Болтовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

18. Экспертное заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется в администрацию Болтовского сельсовета по почте или курьерским способом либо в виде электронного документа по электронной почте: e-mail: boltovo_spec@suzunadm.ru
19. В экспертном заключении должны быть указаны выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

20. Экспертное заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в администрации Болтовского сельсовета в тридцатидневный срок со дня его получения.

21. Поступившее в администрацию Болтовского сельсовета экспертное заключение направляется на рассмотрение уполномоченному должностному лицу администрации.

22. По результатам рассмотрения экспертного заключения уполномоченным должностным лицом администрации Болтовского сельсовета гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствуют предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.